
CADERNO 5  13SEXTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2014

com valor global previsto estimado do presente contrato é de R$ 
61.100,00 (Sessenta e Um Mil e Cem Reais). Pau D’Arco – 
PA, 06 de outubro de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO Nº.067/2014
CONTRATANTE: PMPD - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 
09.647.690/0001-40. CONTRATADA: LEONEL E LEONEL LTDA-
ME CNPJ: 02.841.416/0001-68 Fundamento Legal: Art. 61, 
Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório nº 
025/2014, na modalidade Pregão Presencial nº 020/2014. 
OBJETO: Contratação de empresas para fornecimento de peças 
e prestação de serviços odontológicos em atendimento a rede 
publica de saúde, Data da Assinatura contrato: 29/09/2014, 
vigência: até 29/09/2015, com valor global previsto estimado 
do presente contrato é de R$ 200.235,14 (Duzentos mil e 
Duzentos e Trinta e Cinco reais e Quatorze centavos). Pau 
D’Arco – PA, 06 de outubro de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO Nº.068/2014
CONTRATANTE: PMPD - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 
09.647.690/0001-40. CONTRATADA: MAGDA LEITE DE DOUSA 
37573039204 CNPJ: 15.423.416/0001-90 Fundamento 
Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo 
Licitatório nº 026/2014, na modalidade Pregão Presencial 
nº 021/2014. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para confecção de próteses dentaria parcial removível e prótese 
total, para atender a demanda dos serviços odontológico deste 
Município, Data da Assinatura contrato: 29/09/2014, vigência: 
até 29/09/2015, com valor global previsto estimado dos itens de 
R$ 81.600,00 (Oitenta e Um Mil e Seiscentos Reais). Pau 
D’Arco – PA, 06 de outubro de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 069/2014
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PAU D’ARCO, CNPJ: 
34.671.16/0001-48. CONTRATADA: P. B RIBEIRO & CIA 
LTDA CNPJ: 63.883.706/0001-69 Fundamento Legal: Art. 
61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório nº 
027/2014, na modalidade Pregão Presencial nº 022/2014. 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de passagens 
aéreas regionais e nacionais no decorrer do período de 12 (doze 
meses), para atender demanda do Município, Data da Assinatura 
contrato: 08/10/2014, vigência: até 08/10/2015, Considera os 
percentuais de desconto de 1,5% com Valor previsto estimado 
de R$ 80.000,00 (Oitenta Mil Reais). Pau D’Arco – PA, 06 de 
outubro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761358

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI PUBLICA-SE A 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 9/2014 - 019 
PP-SRP – OBJETIVO: COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
DOMICILIARES E COMERCIAIS, GERADOS NA ÁREA URBANA E 
RURAL, DO OUTRO LADO AS EMPRESAS: R&R CONSTRUÇÕES 
LTDA.-EPP; CNPJ. nº 17.220.011/0001-80. Vigência: 
09/09/2014 à 09/09/2015. PREGÃO Nº 9/2014 – 020 PP-SRP 
– OBJETIVO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, DO OUTRO LADO AS 
EMPRESAS: CLAILTON ALVES  DE  OLIVEIRA  01456373285; 
CNPJ: 19.899.950/0001-28,  FRANSCISCO GABRIEL  DA  
SILVA  61764485220; CNPJ: 20.602.372/0001-03, R&R 
CONSTRUÇÕES  LTDA-EPP; CNPJ. nº 17.220.011/0001-80, 
LEILA MARIA  DE OLIVEIRA SILVA 35675535268; CNPJ. 
nº 19.877.282/0001-38, RAIMUNDO NONATO  HENRIQUE 
DA SILVA 07229267234; C.N.P.J. nº 19.894.566/0001-
32, HELIO DOMINGOS  LIMA  COSTA 3704573391; CNPJ. 
nº 19.824.183/0001-98, BENEDITO JAIME  ANDRADE  
DE  SOUZA  05605849204; CNPJ. nº 20.790.013/0001-19, 
RAIMUNDO MADSON DA SILVA CARNEIRO 88732452268; 
CNPJ. nº 20.590.355/0001-95. Vigência: 09/09/2014 à 
09/09/2015. PREGÃO Nº 9/2014 – 021 PP-SRP – OBJETIVO: 
SERVIÇOS FUNERÁRIOS, DO OUTRO LADO AS EMPRESAS: 
FUNERARIA CAPANEMA LTDA-ME; CNPJ: 00.792.011/0001-51. 
Vigência: 09/09/2014 à 09/09/2015. PREGÃO Nº 9/2014 
- 022 PP-SRP – OBJETIVO: PEÇAS E SERVIÇOS MECÂNICOS 
E TROCA DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO, DO OUTRO LADO AS 
EMPRESAS: CAPANEMA AUTO  PEÇAS  LTDA;  CNPJ. Nº 
09.298.971/0001-34, ADONIAS BATISTA  DO NASCIMENTO 
14150204268; CNPJ. Nº 20.672.021/0001-60, ECOPNEUS 
COMERCIO  DE  PNEUMATICOS E SERVIÇOS LTDA; CNPJ. 
Nº 07.478.963/0001-44. Vigência: 19/09/2014 à 19/09/2015.
E ainda comunica a quem faça interessar o extrato de edital como 
segue: Pregão Presencial SRP 9/2014 – 023 PP-SRP que 
objetiva a contratação de Pessoa Jurídica para o fornecimento de 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA. Ab: 
07/11/2014 às 09hs.
Extrato do Decreto nº. 772/2014. O Prefeito Municipal de Peixe-
Boi, ESTADO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, e com fundamento nos arts. 5º, XXIV, e 182, §3º da 
CF/88, bem como nos arts. 2º e 5º, “p”, §3º do Decreto-Lei nº 
3.365, de 21 de junho de 1941, e art. 84, “d” da Lei Orgânica. 
DECRETA. Art.1º. É declarada de utilidade pública, para fi ns de 
desapropriação, a posse e/ou domínio total do imóvel urbano 
localizado na Avenida João Gomes Pedrosa, s/n, medindo 115 
metros de frente por 60 metros de fundos, perfazendo um área 
total de 6.900 metros quadrados. Art. 2º. A área desapropriada 

destina-se para a construção de casas populares do Projeto Minha 
Casa Minha Vida, para atender moradia de imóveis da população 
de baixa renda. Art. 3º... Art. 4º... Art. 5º. Este Decreto entrará 
em vigor na data da sua publicação. Peixe-Boi, 16 de outubro de 
2014. Antônio Mozart Cavalcante Filho – Prefeito Municipal
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI PUBLICA O 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2014. REFERENTE 
AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 9/2014 – 002 PP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO, 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI. 
CONTRATADO: L.C. DO R SILVA COMERCIO E SERVIÇOS 
–ME; CNPJ: 14.202.227/0001-24, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ART. 65, INCISO II, ALÍNEA B, PARAGRAFO 1°. Vigência: 
10/10/2014 à 26/02/2015
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA FCCM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761375

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
209/2014/FCCM/PMM. DISPENSA n.º 001/2014 – Processo 
Administrativo nº 15.8536/2014/PMM Objeto:fornecimento 
de combustível (gasolina comum e diesel –S10), requisitado 
pela FCCM (Fundação Casa da Cultura de Marabá – Pará) – 
Vencedora – Lima e Pinheiro LTDA, Valor – R$ 22.712,50 (vinte 
e dois mil setecentos e doze reais e cinquenta centavos), 
Vigência31/12/2014 – Recursos do contrato em a empresa VALE 
e a Fundação. Ass. 22/10/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ- SEMED 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761379

EXTRATO DO CONTRATO Nº 107/2014-SEMED/PMM Processo 
Nº 16.563/2014, Tomada de Preços Nº 001/2014-CEL/SEMED/
PMM – Objeto: Reforma e ampliação da EMEF Francisca de 
Oliveira Lima, localizada a Folha 34, Quadra 04, Lote 10, bairro 
Nova Marabá, no município de Marabá/PA. Empresa contratada: 
Barros & Mensano Ltda - ME, CNPJ/MF Nº 06.202.882/0001-54 – 
Valor Global R$ 726.816,51 – Recursos: CONVÊNIO Nº 01/2014-
PMM/ALPA/VALE. Pedro Ribeiro de Souza – Secretário 
Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761380

O Prefeito , no uso de suas atribuições, resolve sancionar: Lei 
Municipal Nº 260 – Adota o Diário Ofi cial dos Municípios do 
Estado do Pará, Instituído e Administrado pela Federação das 
Associações de Municípios do Estado do Pará (FAMEP), Como 
meio ofi cial de comunicação dos atos normativos do município 
de cametá;
Lei Municipal Nº 261 – Autoriza o poder Executivo Municipal a 
doar área de Terras do Município de Cametá-Pa a Mitra Diocesana 
de Cametá –Paróquia de São João Batista;
Lei Municipal Nº 262 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a 
Doar Área de Terras do Município de Cametá-Pa a Mitra Diocesana 
de Cametá –Paróquia de São José das Ilhas;
Lei Municipal Nº 263 – Cria o Sistema de Controle Interno e 
dá Outras Providências;
Lei Municipal Nº 264 –Autoriza o Poder Executivo Municipal a 
Doar Área de Terras do Município de Cametá-Pa a Universidade 
Federal do Estado do Pará – Campus do Tocantins;
Lei Municipal Nº 265 – Autoriza o Poder Executivo Municipal A 
Doar Área de Terras do Município de Cametá-Pa a Mitra Diocesana 
de Cametá –Paróquia de São João Batista e o Santuário de Nossa 
Senhora de Nazaré;
Lei Municipal Nº 266 – Institui o Sistema Municipal de Cultura 
de Cametá – Smc, Seus Princípios, Objetivos, Organização, 
Gestão, Componentes, Financiamento e dá Outras Providências;
Lei Municipal Nº 267 – Autoriza o Poder Executivo Municipal 
a Doar Área de Terras do Município de Cametá-Pa ao Ministério 
Público do Estado do Pará, a Defensoria Pública do Estado do 
Pará e a Ordem dos Advogados do Brasil – Seção Pará. Iracy de 
Freitas Nunes-Prefeito Municipal de Cametá

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761381

AVISOS DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 024/2014-
CEL/SEVOP/PMM. PROCESSO Nº 091/2014-CEL/SEVOP/PMM. 
tipo: menor preço.Data do certame: 27/11/2014 às 09h00min 
(horário local). Objeto: contratação de empresa para execução 
dos serviços de 848,56 m de pavimentação asfáltica em cbuq 
(concreto betuminoso usinado a quente) e de implantação de 
drenagem pluvial na vila cupú, na zona rural do município de 
marabá/pa. Integra do Edital: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio 
da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, Rod. BR 230 
(antiga Rod. Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min 
às 12h00min, ou pelo e-mail: celsevopmaraba@hotmail.com
ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 021/2014-
CEL/SEVOP/PMM, tipo menor preço, cujo objeto é a Contratação 
de empresa para execução dos serviços de pavimentação asfáltica 
em cbuq (concreto betuminoso usinado a quente) na rua da 
bíblia (367,18 M), rua joão campos (300,00 m), vicinal 4 bocas 
(761,32 m) e estrada do rio preto (av. principal) (880,00 m), 

vias localizadas na vila três poderes, zona rural do município de 
Marabá/PA, em virtude de fato superveniente. A mesma estava 
marcada para o dia 31/10/2014 às 09h00min, horário local 
conforme publicação 749995 no D.OE/PA e no Jornal Correio do 
Tocantins, em 27/09/2014. A Nova data de Abertura do certame 
será: 03/11/2014 às 09h00min, horário de local. O edital está 
disponível: Sala da CEL/SEVOP/PMM – Prédio da Secretária 
Municipal de Viação e Obras Pública. Rod. BR 230(Antiga Rod. 
Transamazônica) – KM 5.5 – Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. 
Fone (94) 3322-2827/3322-3092 das 08h00min às 12h00min, 
ou pelo e-mail: celsevopmaraba@hotmail.com.

Presidente - Bento Costa Guerra

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761291

AVISO DE PREGÃO Nº 031-2014
FRACASSADO

A Prefeitura Municipal de Abaetetuba torna publico para 
conhecimento de todos, que o ITEM 4.1; LOTE 14; ITENS 
1,2,3,4,5,6 e 7 (AREIA, SEIXO, PEDRA, BARRO E PIÇARRA) 
do Pregão Presencial nº 031/2014, Processo nº 172/2014, 
Aquisição parcelada de material permanente e material 
de construção para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Obras e Viação 
e Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, foi 
declarado FRACASSADO, haja vista as empresas participantes 
não terem atendido aos requisitos exigidos pelo Edital. O 
Pregoeiro utilizando de sua prerrogativa resolve republicar o 
Edital somente para o ITEM 4.1; LOTE 14; ITENS 1,2,3,4,5,6 
E 7 (AREIA, SEIXO, PEDRA, BARRO E PIÇARRA) que será 
realizado no dia 07/11/2014 às 09:00 h, na sala de licitação, sito 
a rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba – PA. 
O Edital esta à disposição dos interessados no endereço acima 
referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br

Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761294

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 060-2014 - PRAZO DE 

VIGÊNCIA 23.10.2014 A 31.12.2014.
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente, cama, mesa 
e banho, aviamentos e outros materiais de consumos para 
realização de cursos de artesanato. Dotação Orçamentaria: 
2.246 e 2.288; Contratante: Prefeitura Municipal de Piçarra, 
CNPJ: 01.612.163/0001-98, Contratada: Atacadão Santa Inês 
Variedades Ltda - Epp. CNPJ: 17.049.098/0001-74; Contrato 
N. 20140335, valor: 30.458,50; Contrato N. 20140336, valor: 
4.680,00. Piçarra – Pá, 23 de outubro de 2014. Ordenador de 
despesas, Wagne Costa Machado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761345

Aviso de Retifi cação n° 02 do Edital n° 01/2014/PMSIP/
ACS-ACE A Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará torna 
pública a retifi cação n° 02 do edital n° 01/2014/PMSIP/ACS-
ACE do concurso público destinado ao preenchimento de vagas 
aos cargos efetivos de Agente Comunitário de Saúde (ACS) e 
Agente de Combate às Endemias (ACE), no que dizrespeito a 
data e os horários das provas objetivas do referido concurso 
que serão aplicadas no dia 02 de novembro de 2014(Domingo), 
nos turnos: - MANHÃ, das 8 às 12h(horário local) para todos 
os candidatos do cargo de Agente de Combate às Endemias 
(ACE).   - TARDE, das 14h30 às 18h30(horário local), para todos 
os candidatos do cargo de Agente Comunitário de Saúde (ACE). 
Esta retifi cação está publicada no edital n° 02/2014/PMSIP/
ACS-ACE, disponível no portal da FADESP (www.fadesp.org.br), 
Instituição organizadora do certame.Gilberto Pessoa - Prefeito 
Municipal 
 

PREFEITURA MUN. DE MOJUÍ DOS CAMPOS -SMGA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761348

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 011/2014 
ESPÉCIE: Aquisição de Material de Construção. Abertura: 05 
de novembro de 2014, às 14h30min, na Secretaria Municipal 
de Gestão Administrativa. O Edital poderá ser obtido na própria 
Secretaria no horário de 8h00min ás 13h00min. Jailson da 
Costa Alves-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761351

TERMO DE CREDENCIAMENTO
(CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 002/2014 – PMC)

O Prefeito Municipal de Colares, após a análise dos autos do 
processo em epígrade e o devido parecer conclusivo da Secretaria 
Municipal de Saúde, declara credenciada a seguinte empresa:
 I – CLÍNICA E LABORATÓRIO EDISON ABRAHIM S/S LTDA - 
ME (CNPJ/MF nº 05.092.218/0001-37) para a realização de 
exames laboratoriais constantes na tabela SUS pelos preços 
máximos informados pelo Sistema de Gerenciamento da Tabela 


